К делу № 1-98/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 04 мая 2017 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Сотникова И.А.,

при секретаре Бутовой И.П.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кавказского района Соколенко А.В.,

подсудимого ФИО12, его защитника-адвоката Пилосян С.В., предоставившего удостоверение № 1858 от 27.03.2003 года и ордер № 534299 от 22.03.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Таранец 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ранее судимого: 20.05.2013 года Павловским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без ограничения свободы. 21.11.2014 освобожден по отбытию наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 1 ст. 161; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога; умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога; умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия; грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в крупном размере, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

24 апреля 2016 года, в ночное время суток, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, Таранец 

<

данные изъяты>, находясь совместно с ФИО6 в состоянии алкогольного опьянения на прилегающей территории к частному домовладению №, расположенному на 

<

адрес> края, увидели припаркованный к вышеуказанному домовладению автомобиль ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО5, стоимостью 38000 рублей. После этого ФИО6, не имея никаких преступных намерений, по отношению к имуществу принадлежащему ФИО5, покинул вышеуказанную территорию.

Оставшийся на указанном месте ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, во исполнение своего преступного умысла, беспричинно, из хулиганских побуждений примерно в 04 часа 00 минут, достал из-под переднего сидения не запертого автомобиля ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО5, кусок ткани, для использования его, в качестве инициирующего возгорание материала. Далее, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, используя в качестве орудия преступления находившуюся при нем зажигалку, поджег ранее извлеченный из-под переднего сидения автомобиля кусок ткани, после чего, для инициации возгорания автомобиля, кинул его в салон, что повлекло его возгорание с последующим полным уничтожением, то есть привело в полную непригодность для использования по назначению. Своими преступными действиями ФИО12 причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 38000 рублей, с места совершения преступления скрылся.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 24 апреля 2016 года в ночное время суток, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь совместно с ФИО6 в состоянии алкогольного опьянения на прилегающей территории к частному домовладению №, расположенному на 

<

адрес> края, увидели припаркованный к вышеуказанному домовладению автомобиль ВАЗ 213100, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО4 После этого ФИО6, не имея никаких преступных намерений, по отношению к имуществу, принадлежащему ФИО4, покинул вышеуказанную территорию.

Оставшийся на указанном месте ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, во исполнение своего преступного умысла, беспричинно, из хулиганских побуждений примерно, в 04 часа 20 минут, достал из багажного отсека, не запертого автомобиля Ваз 213100 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО4, кусок ткани, для использования его в качестве инициирующего возгорание материала. Далее, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, используя в качестве орудия преступления находившуюся при нем зажигалку, поджег ранее извлеченный из багажного отсека автомобиля кусок ткани, после чего, для инициации возгорания автомобиля, кинул его в салон, что повлекло к его частичному повреждению, а именно пламенем уничтожены следующие комплектующие автомобиля: переднее левое кресло стоимостью 7000 рублей; переднее правое кресло стоимостью 7000 рублей; заднее пассажирское кресло стоимостью 11000 рублей; обшивка потолка стоимостью 3350 рублей; обшивка левой передней двери стоимостью 4500 рублей; обшивка правой передней двери стоимостью 4500 рублей, а также мобильного треккера «Автограф» стоимостью 5000 рублей.

Стоимость восстановительных работ по замене вышеуказанных комплектующих автомобиля ВАЗ 213100 составляет 7650 рублей, в которую включено: снятие, установка переднего левого кресла 750 рублей; снятие, установка переднего правого кресла 750 рублей; снятие, установка заднего кресла 1000 рублей; снятие, установка обшивки потолка 3650 рублей; снятие, установка обшивки передней левой двери 750 рублей; снятие, установка обшивки передней правой двери 750 рублей. Своими преступными действиями ФИО12 причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 50000 рублей, с места совершения преступления скрылся.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 24 апреля 2016 года в ночное время суток, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь совместно с ФИО6 в состоянии алкогольного опьянения на прилегающей территории к частному домовладению №, расположенному на 

<

адрес> края, увидели во дворе вышеуказанного домовладения автомобиль «Toyota Taun Аce» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО13 №1 После этого ФИО6, не имея никаких преступных намерений, по отношению к имуществу, принадлежащему ФИО13 №1 и ФИО13 №2, покинул территорию вышеуказанного двора домовладения.

Оставшийся на указанном месте ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, в условиях, не исключающих распространение огня на другие объекты, в том числе на вышеуказанный дом, и возникновения угрозы причинения вреда чужому имуществу, беспричинно, из хулиганских побуждений, во исполнение своего преступного умысла, примерно в 04 часа 35 минут, из багажника не запертого автомобиля «Toyota Taun Аce» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО13 №1, расположенного в непосредственной близости, а именно в 1 метре от двухэтажного дома, достал кусок ткани для использования его в качестве инициирующего возгорание материала. Продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на уничтожение путем поджога автомобиля «Toyota Taun Аce» государственный регистрационный знак № регион, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, что расположенный на расстоянии 1 метра от горящего автомобиля жилой дом также может быть подвержен воздействию огня и высокой температуры и загореться, что приведет к его уничтожению и причинению значительного ущерба собственнику, то есть предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, не желая, но сознательно допуская эти последствия, используя в качестве орудия преступления находившуюся при нем зажигалку, поджог ранее извлеченный из багажного отсека автомобиля кусок ткани, после чего, для инициации возгорания автомобиля, кинул его в салон, что повлекло его возгорание с последующим полным уничтожением, то есть привело в полную непригодность для использования по назначению автомобиль «Toyota Taun Аce» государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 95000 рублей принадлежащий ФИО13 №1

От мощного воздействия пламени и высокой температуры, произошло возгорание с последующим полным уничтожением, то есть привело в полную непригодность для использования по назначению жилого 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес> края, стоимостью 4500000 рублей принадлежащего ФИО13 №2, с находившимся внутри имуществом, а именно: контрактным двигателем автомобиля "Toyota Town Ace" стоимостью 30000 рублей; плазменным телевизором "LG" диагональю 102 см с ПДУ к нему стоимостью 13000 рублей; телевизором "LG" диагональю 22 сантиметра с ПДУ к нему стоимостью 8600 рублей; телевизором "Toshiba" с ПДУ к нему стоимостью 700 рублей, телевизионной тарелкой "НТВ+" стоимостью 3000 рублей; двухкамерным холодильником "Indesit" стоимостью 6000 рублей; ресивером цифрового телевидения стоимостью 2000 рублей; ноутбуком "SONY" стоимостью 9000 рублей; стационарным компьютером стоимостью 10000 рублей; мышью компьютерной стоимостью 50 рублей; клавиатурой компьютерной 100 рублей; планшетным компьютером "SONY" стоимостью 5000 рублей; планшетным компьютером "Samsung" стоимостью 5600 рублей; швейной машинкой "BOSCH" стоимостью 9500 рублей; стиральной машинкой "Samsung Diamond" стоимостью 8000 рублей; микроволновой печью "Rolsen" стоимостью 2000 рублей; электрической духовкой стоимостью 10000 рублей; небулайзером компрессорным "SONY" стоимостью 1800 рублей; газовой плитой (встройка) стоимостью 8000 рублей; кухонным комбайном "Toshiba" стоимостью 2500 рублей; электрической мясорубкой "PTP" стоимостью 1500 рублей; аквариумом на 250 литров стоимостью 14000 рублей; фильтром "Тetro" стоимостью 6000 рублей; фрезерным станком стоимостью 5000 рублей; сварочным аппаратом "Атика 200" стоимостью 2000 рублей, шуруповертом "Bosch" стоимостью 1500 рублей; дрелью "Интерскол" стоимостью 1500 рублей; углошлифовальной машиной "Интерскол" стоимостью 2000 рублей; кухонным гарнитуром из МДФ стоимостью 7000 рублей; детскими кроватями с матрацами в количестве 4 штук стоимостью 1500 рублей за 1 кровать на общую сумму 6000 рублей; тремя шкафами из МДФ стоимостью 2000 рублей за 1 шкаф на общую сумму 6000 рублей; двумя парами профессиональных фигурных коньков стоимостью за 1 пару 13000 рублей на общую сумму 26000 рублей; орхидеями в количестве 12 штук стоимостью 400 рублей за 1 штуку на общую сумму 4800 рублей; сциндапцусами в количестве 4-х штук стоимостью за 1 штуку 1000 рублей на общую сумму 4000 рублей; аглаонемами в количестве 2-х штук стоимостью за 1 штуку 500 рублей на общую сумму 1000 рублей; филодендронами в количестве 17 штук стоимостью за 1 штуку 380 рублей на общую сумму 6460 рублей; папоротниками в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 200 рублей на общую сумму 1000 рублей; хойями в количестве 2-х штук стоимостью за 1 штуку 150 рублей на общую сумму 300 рублей; драцентами в количестве 7 штук стоимостью за 1 штуку 600 рублей на общую сумму 4200 рублей; кактусами в количестве 12 штук стоимостью за 1 штуку 100 рублей на общую сумму 1200 рублей, на общую сумму 236310 рублей, принадлежащих ФИО13 №1

Своими преступными действиями ФИО12 причинил ФИО13 №2 значительный материальный ущерб на сумму 4500000 рублей, ФИО13 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 331310 рублей, повлекший по неосторожности иные тяжкие последствия, в виде оставления без жилья или средств к существованию, с места совершения преступления скрылся.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 2 мая 2016 года, примерно в 15 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении комнаты, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, воспользовавшись беспомощным состоянием ФИО7, которая является инвали

<

адрес>-ой группы и не имеет ног, воспользовавшись своими физическим и возрастным превосходством, открыто похитил, забрав с поверхности прикроватной тумбочки мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО8, стоимостью 200 рублей. Игнорируя законные требования владельца телефона ФИО8 и очевидца преступления ФИО7 вернуть телефон, с похищенным телефоном скрылся, в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО8, материальный ущерб на сумму 200 рублей.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 15.10.2016 года, примерно в 02 часа 20 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился в МКР-1 г. Кропоткин Краснодарского края имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем повреждения запирающего устройства металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение магазина «Ваlizzа», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 3, принадлежащий ФИО2, откуда тайно похитил: пуховик женский стоимость 12000 рублей; кашемировое женское пальто в количестве 2 штук стоимостью 38000 рублей за 1 пальто на общую сумму 76000 рублей; турецкие трикотажные юбки в количестве 4 штук стоимостью за 1 юбку 5500 рублей на общую сумму 22000 рублей; турецкие юбки с вискозы с рисунком цветов в количестве 3 штук стоимостью 4500 рублей за 1 юбку на общую сумму 13500 рублей; турецкие трикотажные юбки в количестве 8 штук стоимостью 5500 рублей за 1 штуку на общую сумму 44000 рублей; юбки черные с золотистой цепочкой на поясе в количестве 4 штук стоимостью 5500 рублей за 1 штуку на общую сумму 22000 рублей; юбки черные длинной 70 см в мелкую сеточку в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку 7500 рублей на общую сумму 30000 рублей; юбки длинной 65 см синего цвета в количестве 2 штук фирмы «Даун Лайн» стоимость 3800 рублей за 1 штуку на общую сумму 7600 рублей; юбки фирмы «Лазея» в количестве 2 штук стоимостью 4500 рублей за 1 штуку на общую сумму 9000 рублей; юбки фирмы «Берцетти» в количестве 3 штук стоимость 5500 рублей за 1 штуку на общую сумму 16500 рублей; юбки черные трикотажные в количестве 4 штук стоимостью 5500 рублей за 1 штуку на общую сумму 22000 рублей; одну юбку расклешенную фирмы «Уайт» стоимостью 3500 рублей; одну юбку фирмы «Берцетти» стоимостью 2500 рублей, а всего имущества на общую сумму 280600 рублей принадлежащие ФИО2

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО2, имущественный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 05.11.2016 года, примерно в 01 час 25 минут находясь на прилегающей территории торгового павильона «Табак» расположенного по адресу 

<

адрес> №, принадлежащего ИП ФИО13 №3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем повреждения металлопрофильной обшивки тыльной стороны стены магазина через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение торгового павильона «Табак», где из кассового ящика тайно похитил принадлежащие ИП ФИО13 №3 денежные средства в сумме 4500 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил ИП ФИО13 №3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 22.11.2016 года в период времени с 02 часов 22 минут по 02 часа 59 минут будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем повреждения запирающего устройства в виде навесного замка, а в последующем повреждения внутреннего замка входной металлопластиковой двери незаконно проник в помещение магазина «Пивстоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП ФИО9, откуда тайно похитил: сотовый телефон модели «ТHL Т5S» стоимостью 7600 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей, а также весовой арахис жареный соленый весом 266 грамм стоимостью 103,74 рубля; фисташки «Жареные-Соленые» весом 387 грамм стоимостью 464,40 рублей; напиток газированный «Тархун-Мартин» объемом 0,5 литра стоимостью 33 рубля; пиво «Баканское Карамельное полутемное» объемом 5,5 литров стоимостью 638 рублей; «Бирка Фисташки» 1 упаковку весом 28 грамм стоимостью 45 рублей; «Бирка Фисташки» две упаковки, весом 80 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 133 рубля на общую сумму 266 рублей; весовые «Щупальца Кальмара х/к» весом 195 грамм стоимостью 354,90 рубля; гренки пшеничные ООО «Мясная лавка» 1 упаковку стоимостью 35 рублей; «Жевательный мармелад» 2 упаковки, весом 170 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 37 рублей, на общую сумму 74 рубля; «Жевательный мармелад «Бегемотик Бонди» 1 упаковку весом 100 грамм стоимостью 37 рублей; «Жико Арахис» 3 упаковки весом 130 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 80 рублей на общую сумму 240 рублей; «Жико Фисташки» 2 упаковки весом 130 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 290 рублей на общую сумму 590 рублей; «Жико Фисташки» 5 упаковок весом 30 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 70 рублей, на общую сумму 350 рублей; «Зифирюшки воздушный зефир для какао» 1 упаковку весом 15 грамм, стоимостью 19 рублей; «Зифирюшки воздушный зефир» 2 упаковки, весом 15 грамм каждая, стоимостью 7 рублей за упаковку на общую сумму 14 рублей; «Карты игральные» 2 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 20 рублей, на общую сумму 40 рублей; киндер сюрприз «Холодное сердце» яйцо шоколадное, 3 штуки весом 30 грамм каждое, стоимостью за 1 яйцо 67 рублей, на общую сумму 201 рубль; кириешки «Сухарики со вкусом ветчины с сыром» 2 упаковки весом 100 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 30 рублей, на общую сумму 60 рублей; конфеты «ENERGON тонизирующие ж/б» 12 штук, весом 24 грамма каждая, стоимостью за одну 150 рублей, на общую сумму 1800 рублей; креветки «Канада» весом 2,666 кг стоимостью 2266,10 рублей; креветки «Дикая Аргентина» весом 1,848 кг стоимостью 1589,28 рублей; семечки жареные «Крутой Окер» 3 упаковки, весом 100 грамм каждая, стоимостью за 1 упаковку 28 рублей на общую сумму 84 рубля; семечки жареные «Крутой Окер» 1 упаковку, весом 180 грамм стоимостью 48 рублей; семечки жареные «Крутой Окер» 1 упаковку весом 50 грамм стоимостью 14 рублей; «Крымское барное пиво» объемом 3,050 литров стоимостью 237,90 рублей; «Лейз Стакс зеленый лук» 1 упаковку, весом 110 грамм стоимостью 125 рублей, «Лейз Стакс Краб» 1 упаковку весом 110 грамм стоимостью 125 рублей, «ФИО14/Лук» 1 упаковку весом 110 грамм стоимостью 125 рублей; луковые кольца ООО «Мясная лавка» 1 упаковку стоимостью 141 рубль; «мульти чипсы со вкусом бекона» 1 упаковку весом 50 грамм стоимостью 25 рублей; «мульти чипсы со вкусом красной икры» 2 упаковки весом 100 грамм каждая стоимостью 40 рублей за 1 упаковку на общую сумму 80 рублей; «мульти чипсы со вкусом красной икры» 1 упаковку весом 50 грамм стоимостью 25 рублей, «мульти чипсы со вкусом сыра со сметаной» 1 упаковку весом 50 грамм стоимостью 25 рублей, пиво «Новоросс» объемом 2,7 литра стоимостью 291,60 рубль; ООО «Тамбовский» сыр «Чечил-спагетти» 1 упаковку весом 80 грамм стоимостью 63 рубля; «пакет большой» 6 штук стоимостью за 1 пакет 4 рубля на общую сумму 24 рубля, «пакет маленький» 2 штуки стоимостью за 1 пакет 2 рубля на общую сумму 4 рубля; «пакет черный» 3 штуки стоимостью за 1 пакет 3 рубля на общую сумму 9 рублей; пиво «Крушовице Империал» 2 штуки объемом 0,5 литров каждая стоимостью за 1 штуку 212 рублей, на общую сумму 424 рубля; пиво «Пауланер Мюнхенское светлое» 6 штуки объемом 0,5 литров каждая стоимостью за 1 штуку 190 рублей на общую сумму 1140 рублей; «Пивчики мясной хвостик» 1 штуку весом 95 грамм стоимостью 125 рублей; «Пивчики с/к колбаски с чесноком» 2 штуки весом 95 грамм каждая стоимостью за 1 штуку 120 рублей на общую сумму 240 рублей; фисташки обжаренные соленые «Плевое дело» 5 упаковок весом 25 грамм каждая стоимостью за 1 упаковку 41 рубль на общую сумму 205 рублей; фисташки обжаренные соленые «Плевое дело» 3 упаковки весом 70 грамм каждая стоимостью за 1 упаковку 113 рублей на общую сумму 339 рублей; «принглс краб» 1 упаковку весом 165 грамм стоимостью 142 рубля; «Принглс сметана и лук» 1 упаковку весом 165 грамм стоимостью 142 рубля; «Принглс сыр» 1 упаковку весом 165 грамм стоимостью 142 рубля; «Принглс сыр и лук» 1 упаковку весом 165 грамм стоимостью 142 рубля; Русская картошка «сметана лук» 1 упаковку весом 80 грамм стоимостью 41 рубль; «рыба икра» весом 199 грамм стоимостью 298,50 рублей; рыба «Камбала» весом 626 грамм стоимостью 391,26 рубль; рыба «Нерка х/к б/г Камчатская» весом 718 грамм стоимостью 484,65 рублей; салфетки бумажные 1 упаковку стоимость 13 рублей; салфетки влажные «DISCOUNT» 1 упаковку стоимостью 10 рублей; сигареты «21 век 10» 2 пачки стоимостью за 1 пачку 79 рублей на общую сумму 158 рублей; сигареты «21 век 8» 2 пачки стоимостью за 1 пачку 79 рублей на общую сумму 158 рублей; сигареты «Кисс дрим» 2 пачки стоимостью за 1 пачку 80 рублей на общую сумму 160 рублей; сигареты «Континент компакт» 4 пачки стоимостью за 1 пачку 69 рублей на общую сумму 276 рублей; сигареты «Ричмонд супер слим кофе» 1 пачку стоимостью 140 рублей; соломку из свинины ООО «Мясная лавка» 1 пачку стоимостью 85 рублей; стакан объемом 0,5 литров 4 штуки стоимостью за 1 стакан 4 рубля на общую сумму 16 рублей; сухари-гренки «холодец с хреном» 1 упаковку весом 130 грамм стоимостью 34 рубля; «ушки пивные радости с чесноком» 1 упаковку весом 100 грамм стоимостью 69 рублей; «финетис тикс вафельные трубочки с ореховой начинкой» 1 штуку весом 45 грамм стоимостью 68 рублей; сухарики «Хрустим» со вкусом холодец-хрен 2 упаковки весом 90 грамм каждая стоимостью 32 рубля за 1 упаковку на общую сумму 64 рубля; фисташки «Чака» 2 упаковки весом 130 грамм каждая стоимостью 290 рублей за 1 упаковку на общую сумму 580 рублей; фисташки «Чака» 2 упаковки весом 40 грамм каждая стоимостью 90 рублей за 1 упаковку на общую сумму 180 рублей; «Читос спирали» 2 упаковки весом 55 грамм каждая стоимостью за 1 упаковку 31 рубль на общую сумму 62 рубля, а всего имущества на общую сумму 16996,33 рублей, принадлежащие ИП ФИО9, а также из помещения магазина «Пивстоп» похитил музыкальную колонку «MUSIC BALL», стоимостью 1500 рублей принадлежащую ФИО10

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ИП ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 26596,33 рублей, ФИО10 материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Он, же Таранец 

<

данные изъяты>, 01.12.2016 года примерно в 01 час 20 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем повреждения запирающего устройства роллеты, а в последующем повреждения внутреннего замка входной металлопластиковой двери незаконно проник в помещение магазина «Овощи Фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП ФИО3, откуда тайно похитил: мандарины весом 28 кг. на общую сумму 1820 рублей; апельсины весом 18 кг. на общую сумму 1800 рублей; яблоки весом 20 кг. на общую сумму 700 рублей; «гречку» 5 упаковок, на общую сумму 200 рублей; «сахар» 5 кг. на общую сумму 200 рублей; «макароны» 6 упаковок на общую сумму 125 рублей; «масло подсолнечное» 5 литров на общую сумму 450 рублей; конфеты шоколадные «Марсианка» 5 кг. на общую сумму 1250 рублей; конфеты шоколадные «Маска» 4 кг. на общую сумму 1200 рублей; «ананас» 1 штуку стоимостью 300 рублей; «пельмени» 5 упаковок на общую сумму 650 рублей; «вареники» 7 упаковок на общую сумму 455 рублей; «хинкали» 2 упаковки на общую сумму 240 рублей; котлеты «Покровские» 4 упаковки на общую сумму 720 рублей; «фрикадельки мясные» 2 упаковки на общую сумму 260 рублей; пельмени «Любимые» 4 упаковки на общую сумму 600 рублей; «хурму» 13 кг. на общую сумму 1170 рублей; «приправы» на общую сумму 1000 рублей; «какао» 4 упаковки на общую сумму 160 рублей; «чеснок» 7 кг. на общую сумму 1400 рублей; «кукурузу» 16 банок на общую сумму 512 рублей; «горошек» 16 банок на общую сумму 800 рублей; «фасоль» 8 банок на общую сумму 280 рублей; шоколад «Бабаевский» 12 штук на общую сумму 1020 рублей; консервированный «ананас» 3 банки на общую сумму 180 рублей, а всего имущества на общую сумму 17492 рубля, принадлежащие ИП ФИО3

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ИП ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 17492 рубля.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 03.12.2016 года, примерно в 02 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем отгиба металлопрофильного настила на крыше магазина «Пивстоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП ФИО9, незаконно проник в торговое помещение, откуда тайно похитил принадлежащее ИП ФИО9 имущество: кассовый металлический ящик стоимостью 6500 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1600 рублей, а также: семечки с арахисом соленые «REASON» 1 упаковку весом 200 грамм стоимостью 66 рублей; шоколад «Альпенгольд» 1 штуку весом 90 грамм стоимостью 65 рублей; сухарики «Кириешки» со вкусом ветчины с сыром 1 упаковку весом 100 грамм стоимостью 30 рублей; семечки жаренные «Кукусики» 2 упаковки весом 100 грамм каждая стоимостью 27 рублей за 1 упаковку на общую сумму 54 рубля; семечки жаренные «Кукусики» 2 упаковки весом 50 грамм каждая стоимостью 15 рублей за 1 упаковку на общую сумму 30 рублей; леденец «Елочка» 1 штуку весом 40 грамм стоимостью 25 рублей; леденец «Петушок цветной» 2 штуки весом 30 грамм каждый стоимостью 25 рублей за 1 леденец на общую сумму 50 рублей; чипсы «Лейз бекон» 1 упаковку весом 35 грамм стоимостью 24 рубля; чипсы «ФИО15/Лук» 1 упаковку весом 35 грамм стоимостью 24 рубля; лимонад «Акапелла» объемом 1 литр стоимостью 32 рубля; «пакет маленький» 3 штуки стоимостью 2 рубля за 1 пакет на общую сумму 6 рублей; «пакет черный» 2 штуки стоимостью 3 рубля за 1 пакет на общую сумму 6 рублей; «стаканы» 8 штук объемом 0,5 литров каждый стоимостью за 1 стакан 4 рубля на общую сумму 32 рубля; чипсы «РRО-чипсы» сметана/лук 1 упаковку весом 60 грамм стоимостью 30 рублей; чипсы «Читас-спирали» 1 упаковку весом 85 грамм стоимостью 45 рублей, а всего имущества на общую сумму 8619 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ИП ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 8619 рублей.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 10.12.2016 года примерно в 03 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле торговой точки ОАО «Роспечать» Кропоткинского филиала № 13-009, инвентарный номер 11002052, расположенной по адресу: 

<

...>, где увидел установленный на фасадной части торговой точки ОАО «Роспечать» роллет размером 2700 х 1800 мм. с шириной ламели 58 мм., принадлежащий ОАО «Роспечать», после чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на умышленное повреждение чужого имущества из хулиганских побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, в указанное время, с целью повреждения чужого имущества подошел к роллету, установленному на фасадной части торговой точки, принадлежащей ОАО «Роспечать», расположенной по ул. Красная № 191/1 г. Кропоткин Краснодарского края, после чего, беспричинно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок и пренебрегая общественными правилами поведения, руками умышленно оторвал часть роллета, в его нижней части, тем самым повредив его.

Своими преступными действиями ФИО12 причинил ОАО «Роспечать» значительный ущерб на сумму 25297 рублей.

Он же, Таранец 

<

данные изъяты>, 12.12.2016 года примерно в 04 часа 35 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения ущерба собственнику и желая наступления таковых, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника имущества, путем повреждения внутреннего запирающего устройства входной двустворчатой двери незаконно проник в помещение магазина «Снедь», расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», принадлежащего ИП ФИО11, откуда тайно похитил: 4 контейнера с рыбой «Минтай» на общую сумму 540 рублей; 1 контейнер янтарной рыбы с перцем на общую сумму 550 рублей; 1 контейнер с морской паутинкой на общую сумму 630 рублей; 1 контейнер с осьминогом на общую сумму 630 рублей, а всего имущества на общую сумму 2350 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинив ИП ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 2350 рублей.

Подсудимый ФИО12 с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником Пилосян С.В. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель и потерпевшие согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступные деяния ФИО16 по ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 1 ст. 161; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167 УК РФ правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он совершил умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога; умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога; умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога, повлекшие по неосторожности иные тяжкие последствия; грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в крупном размере; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО12 возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы.

Потерпевшие по наказанию подсудимого полагаются на усмотрение суда.

При назначении наказания подсудимому ФИО12, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что совершены преступления средней тяжести и тяжкое, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной (по эпизодам ч.2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167 УК РФ), а также признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, судом признается: рецидив преступления.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО12 наказание в виде лишения свободы. Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы (по эпизодам п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158), суд считает возможным подсудимому не назначать, так же суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа (по эпизоду п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания ФИО12 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, при назначении наказания, судом учитываются положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Решая вопрос о гражданских исках потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО13 №2, ФИО4, ФИО5, представителя потерпевшего ОАО «Роспечать», по доверенности ФИО1, о возмещении материального вреда полученного ими в результате совершения подсудимым преступлений, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований и возмещению подсудимым материального ущерба потерпевшим.

Потерпевшей ФИО13 №1 заявлен гражданский иск, в котором ФИО13 №1 просит суд взыскать с ФИО12 в ее пользу материальный ущерб в общей сумме 331310 рублей, а так же моральный вред в сумме 1000000 рублей.

Статьей 42 УПК РФ установлено, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса. По иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

Размер исковых требований ФИО13 №1 в части возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, объективно доказан материалами дела, эти требования признаны подсудимым, поэтому с него в пользу потерпевшей ФИО13 №1 подлежит взысканию материальный ущерб в общей сумме 331310 рублей.

При этом суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании компенсации морального вреда по следующим основаниям:

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Заявленные ФИО13 №1 требования о компенсации морального вреда вытекают из правоотношений, возникших из причинения ущерба ее имуществу, то есть из нарушений ее имущественных прав. При этом законом не предусмотрена возможность взыскания компенсации нравственных страданий в связи с причинением имущественного вреда в результате уничтожения имущества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Таранец 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 1 ст. 161; п. «в» ч. 3 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить наказание по:

ч. 2 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества ФИО5 от 24.04.2016 года) в виде 2 лет лишения свободы;

ч. 2 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения и повреждения имущества ФИО4 от 24.04.2016 года) в виде 2 лет лишения свободы;

ч. 2 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества ФИО13 №2 и ФИО13 №1 от 24.04.2016 года) в виде 3 лет лишения свободы;

ч. 2 ст. 167 УК РФ (по эпизоду от 10.12.2016 года) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 02.05.2016 года) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15.10.2016 года) в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05.11.2016 года) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 22.11.2016 года) в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы;

п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 01.12.2016 года) в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы;

п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.12.2016 года) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2016 года) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Таранец 

<

данные изъяты> наказание в виде 6 лет лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Таранец 

<

данные изъяты> оставить прежней - заключение под стражей.

Срок наказания подсудимому Таранец 

<

данные изъяты> исчислять с 04 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 15 декабря 2016 года по 04 мая 2017 года включительно.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО2 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 280600 (двести восемьдесят тысяч шестьсот) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО3 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 17492 (семнадцать тысяч четыреста девяносто два) рубля 00 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ОАО «Роспечать», по доверенности ФИО1 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ОАО «Роспечать» в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 25297 (двадцать пять тысяч двести девяносто семь) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 №1 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба и морального вреда, удовлетворить частично.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО13 №1 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 331310 (триста тридцать одна тысяча триста десять) рублей 00 копеек.

В удовлетворении исковых требований ФИО13 №1 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании морального вреда в сумме 1000000 рублей, отказать.

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 №2 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО13 №2 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 4500000 (четыре миллиона пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО5 к Таранец 

<

данные изъяты>, о взыскании имущественного ущерба, удовлетворить.

Взыскать с Таранец 

<

данные изъяты> в пользу ФИО5 в качестве возмещения имущественного ущерба в результате совершенного преступления денежные средства в размере 38000 (тридцать восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

кузов автомобиля ВАЗ 2106 г/н №, хранящийся у потерпевшей ФИО5, оставить по принадлежности; пластиковая 1,5 литровая бутылка из-под алкогольного коктейля «Отвертка», сотовый телефон «FLY» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ейскому району, уничтожить; автомобиль НИВА г/н №, хранящийся у потерпевшего ФИО4, оставить по принадлежности; кузов автомобиля «Toyota Town Ace» г/н №, и двух этажное домовладение № 

<

адрес>, хранящиеся у потерпевшей ФИО13 №1, оставить по принадлежности; электронный носитель «СD-R» диск содержащий видеоматериалы магазина «Пивстоп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранится при уголовном деле, хранить при уголовном деле; полимерный прозрачный контейнер с логотипом «Дары моря г. Кропоткин» биркой «ИП ФИО11 30.05.№», «Таранка с перцем 100 г.», полимерный прозрачный контейнер с логотипом «Морковь по - Корейски», биркой «ИП ФИО11 30.05№» «Кальмар сушенный 100 г.», три полимерных крышки от полимерных контейнеров, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий